EQUATORIAL PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS IV S.A.
Companhia Fechada

CNPJ/ME nº 44.292.862/0001-00
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2023.
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 27 dias do mês de abril de 2023, às 11:00 ho-
ras, na sede social da Equatorial Participações e Investimentos IV S.A. (“Companhia”),
sociedade por ações, localizada na Alameda A, número 100, Setor 10, Quadra 73, Lote
1047, Bairro Quitandinha, Município de São Luís, Estado do Maranhão, CEP: 65.070-
900. 2. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação em razão da presença dos acio-
nistas representando a totalidade do capital social da Companhia, nos termos do artigo
124, § 4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por Ações”).
3. PRESENÇA: Presentes os acionistas detentores da totalidade do capital social da
Companhia, conforme assinaturas no Livro de Presença de Acionistas da Companhia.
Presente, ainda, o Sr. José Silva Sobral Neto, na qualidade de representante da admi-
nistração da Companhia, para atender aos pedidos de esclarecimentos dos acionistas
da Companhia nos termos do artigo 134 §1º da Lei das Sociedades por Ações. Dispen-
sada a presença do auditor independente da Companhia pelos acionistas presentes,
nos termos do artigo 134 §2º da Lei das Sociedades por Ações. 4. MESA: Os trabalhos
foram presididos pelo Diretor da Companhia, o Sr. José Silva Sobral Neto, eleito pelos
acionistas presentes, nos termos do Art. 7, parágrafo único do Estatuto Social da Com-
panhia, e secretariados pela Sra. Maiana Cristina Bastos de Oliveira. 5. PUBLICAÇÕES
E DIVULGAÇÕES: De acordo com o art. 133, §4º da Lei das S.A., foram devidamente
publicados o relatório da administração e as demonstrações financeiras da Companhia
acompanhadas das respectivas notas explicativas e relatório dos auditores independen-
tes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. 6. ORDEM
DO DIA: Reuniram-se os acionistas da Companhia para examinar, discutir e votar a
respeito da seguinte ordem do dia: (i) manifestar-se sobre as demonstrações financeiras
da Companhia, acompanhadas das respectivas notas explicativas e do relatório dos au-
ditores independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022;
(ii) a proposta da administração para a destinação do resultado da Companhia referente
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iii) a proposta da administra-
ção de não fixação da remuneração global anual dos administradores para o exercício
de 2023; e (iv) autorização aos diretores da Companhia para praticarem todos os atos,
tomarem todas as medidas e assinarem todos os documentos convenientes ou neces-
sários para dar cumprimento às deliberações, caso aprovadas. 7. DELIBERAÇÕES:
Instalada a assembleia geral e sendo dispensada a leitura dos documentos e propos-
tas constantes da ordem do dia, os acionistas presentes deliberaram o quanto segue:
7.1 Aprovar, por unanimidade, a lavratura da presente ata de assembleia na forma de
sumário, nos termos do artigo 130, §1º, da Lei das Sociedades por Ações. 7.2 Aprovar,
por unanimidade, as contas dos administradores, o Relatório Anual da Administração, o
parecer dos Auditores Independentes e das Demonstrações Financeiras referentes ao
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. 7.3 Aprovar, por unanimidade, a
proposta da administração de destinação do prejuízo apurado no exercício social findo
em 31 de dezembro de 2022, no valor de no valor de R$ 364,25 (trezentos e sessen-
ta e quatro reais e vinte e cinco centavos), para a conta de prejuízos acumulados da
Companhia, nos termos do artigo 189 da Lei das S.A. Em razão do saldo de prejuízo
acumulado nas Demonstrações Financeiras, os acionistas não farão jus ao recebimento
de dividendos ou quaisquer outros proventos em decorrência da titularidade das ações
de emissão da Companhia. 7.4 Aprovar, por unanimidade, a proposta da administração
de não fixação da remuneração anual global dos administradores da Companhia para
o exercício de 2023 em atenção à Política de Remuneração da sua controladora Equa-
torial Energia S.A. 7.5 Aprovar, por unanimidade, a autorização aos diretores da Com-
panhia para praticarem todos os atos, tomarem todas as medidas e assinarem todos os
documentos convenientes ou necessários para dar cumprimento às deliberações ora
aprovadas. 8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a assem-
bleia, da qual foi lavrada a presente ata, a qual, lida e achada conforme, foi aprovada e
assinada pelos presentes. São Luís, 27 de abril de 2023. Mesa: José Silva Sobral Neto
(Presidente); e Maiana Cristina Bastos de Oliveira (Secretária). Acionistas presentes:
Equatorial Energia S.A., p. Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e José Silva Sobral
Neto; Equatorial Serviços S.A., p. José Silva Sobral Neto e Maurício Alvares da Silva
Velloso Ferreira. Certifico o registro em 25/05/2023, sob o número 20230665829.Carlos
André de Moraes Pereira, JUCEMA.

1PUBLICAÇÃO DIGITAL / ECONOMIAgazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Gazeta de S.Paulo  em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de

24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-25T15:45:08-0700

	EnvelopeID_493ca4d7-461d-4fb3-af64-05c63eb996f6: DocuSign Envelope ID: E0345F14-DFF1-4358-BDD0-EFD228D6613C